(1) Al. in casibus.

(2) Nicolai: idolatrii, ita etiam infra.

S. Th. Opera omnia. V. 7.

Ad quartum dicendum, quod Apostolus loquitur de repetitione cum scandalo activo. Quod autem Dominus dicit: *Quae tua sunt, non repetas*, Luc. 6, 50, consilium est magis quam praeceptum.

Ad quintum dicendum, quod propter generale scandalum debet homo a repetitione rei suae abstinere, quando licite potest, nisi ex hoc majus praedudium veritati generaretur quam sit scandalum publicum, quod quandoque ex malitia aliorum instigantium alios oritur; et sic beatus Thomas Cantuariensis sustinuit scandalum publicum, ut occurreret majori periculo, quod erat de libertatis ecclesiasticae amissione.

Ad sextum dicendum, quod si homo plus diligere rem suam temporalem quam salutem proximi, peccaret; sed aliquando dum nostra repetimus, magis saluti proximorum consulimus quam nostrae; unde Gregorius dicit, ubi sup.: *Plus de ipsis raptoribus debemus metuere, quam rebus temporalibus repetendis inhaurere.*

Ad septimum dicendum, quod quavis salva triplici veritate, in hoc particulari posset quis sua quandoque non repetere propter vitandum scandalum, tamen non posset esse sine praedudium veritatis publicae; si non liceret repetere; quia pax et iustitia periret.

#### Expositio textus.

*Quia probari non potest quod occulte factum est.* Haec non est sufficiens ratio quare non impediat matrimonium simpliciter; quia defectus probationis non excusaret conscientiam a peccato; sed quare non impediret in facie Ecclesiae.

*Viduas a proposito recedentes viduavit, super quibus nos consulisti, credo te nosse a sancto Paulo, nisi convertantur, olim esse damnatas.* Loquitur de proposito per votum firmato.

*Quid in omnibus peccatis est adulterio gravius?* Hoc intelligitur quantum ad gravitatem poenae quae secundum legem pro adulterio infligitur, scilicet lapidatio utriusque; qua nulla poena est gravior. Dicitur autem secundum locum in poenis teneri; quia secundum legem lapidatio solis blasphemis et adulteris debebatur, et filiis inobedientibus. Blasphemus autem nominat hic aberrans a Deo; et in eodem genere inobedientes computantur, quia quasi scelus ariolandi est nolle obedire, ut patet 1 Reg., 13.

*Execrabilius fit in meretrice, sed execrabilius in uxore.* Haec comparatio intelligenda est de usu contra naturam; sed de usu secundum naturam est et converso.

*Legitimarum foedera nuptiarum reintegranda credamus.* Hoc intelligendum est utroque in hac vita perseverante.

Sed videtur quod etiam si unus moriatur, et postea miraculose suscitetur, sit reintegrandum matrimonium, per hoc quod dicitur Hebr. 11, 55: *Acceptum mulieres de resurrectione mortuos suos.*

Practerea, resuscitatus posset repetere possessiones suas. Ergo et uxorem.

Practerea, si oporteret iterato contrahere eum eadem uxore, bigamus reputaretur propter duplex matrimonium quod contraxit.

Et dicendum, quod, secundum Augustinum, nuptiae sunt bonum mortalium; et ideo vineulum matrimoniale cum hac vita finitur; et hoc est quod

dicitur, Rom. 7, 2, de muliere: *Si mortuus est vir eius, soluta est a lege viri*. Et ideo si resuscitaretur, non posset repetere uxorem suam; sed posset iterato eum ea contrahere, nisi illa alteri nupsisset; tunc enim non esset matrimonium contractum separandum.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc intelligitur de filiis, et non de maritis.

Ad secundum dicendum, quod possessiones subduntur simpliciter dominio possidentis; unde etiam moriens testari potest; sed uxor non subditur viri domino quasi ancilla; sed est quaedam societas inter virum et uxorem, quae morte alterius terminatur; unde vir moriens non potest uxorem suam alteri in testamento dimittere. Et sic patet quod non est eadem ratio de possessionibus et uxoriibus.

Ad tertium dicendum, quod non esset bigomus propter hoc, quia neuter conjugum in plures (1) carnem suam divisit.

(1) *Al.* in pluribus.

## DISTINCTIO XXXIX.

### De dispari cultu.

Post haec de dispari cultu videndum est. Haec est enim una de causis quibus personae illegitimae fiunt ad contrahendum matrimonium. Non enim licet Christiano cum Gentili vel Judaea inire conjugium: quia etiam in veteri testamento prohibuit esse fideles viros infideles ducere uxores, Domino dicente (Exod. 34, 16): « Non accipias uxorem de filiabus alienigenarum filius tuus, ne traducas eos post deos suos. » Iuxta hoc Domini praeceptum Judaeorum conjugia cum alienigenis in iure testamento servavit (1 Esdrae 10). Hoc idem etiam in novo testamento servatur. Uade Augustinus (lib. de Adul. Conjug., cap. 23): « Ne nubat femina nisi suae religionis viro, vel ne vir talem ducat uxorem. Id enim, ut dicit, jubet Dominus, docet Apostolus, utrumque praecipit testamentum. » Item Ambrosius: « Cave Christiane, Gentili vel Judaea filiam tuam tradere; cave ne Gentilem vel Judaeam vel alienigenam, id est haereticam, et omnem alienam a fide tua, uxorem accersas tibi. » Item (1): « Si quis Judaeae, sive Christianae, sive Judaeae, carnali consortio miscetur; quicumque tantum nefas (2) admisit, a christiano coetu protinus segregetur. » Ex his aliisque pluribus testimoniis apparet non posse contrahi conjugium ab his qui sunt diversae religionis et fidei.